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Введение

Актуальность темы исследования. Трансформация

недемократических режимов и переход к демократии – это одна из наиболее

существенных составляющих современного мирового прогресса. В конце

ХХ века демократические политические системы утвердились в более чем ста

странах мира. Такую тенденцию к увеличению количества демократий

Л. Даймонд назвал «беспрецедентным демократическим прорывом» [32].

Большая часть этих политических транзитов от неопатримониальных режимов

к новому политическому устройству произошла в период «третьей волны»

демократизации, хронологические рамки которой были определены как

1974-1990-е годы [9]. Значительную роль в развитии этой «третьей волны»

сыграл крах социалистических режимов, произошедший на рубеже

1980-1990-х годов в странах Центральной и Восточной Европы и СССР.

Постсоветские страны, к которым принято относить новые

независимые государства, образованные после распада СССР на основе его

бывших республик, с первых шагов пребывания в суверенном статусе

провозгласили курс на переход от авторитарных режимов к демократическому

строю и рыночной экономике. Это подтолкнуло политическую науку искать

новые определения режимных трансформаций. Концепция

неопатримониального господства неовеберианской школы политической

социологии представила наиболее перспективную альтернативу

транзитологии [67].

Однако тридцать лет спустя о последствиях практической реализации

этих намерений редко упоминается в положительном ключе. Радикальные

политические трансформации затронули преимущественно сферу социальных

институтов, а что касается демократических процедур и практик, здесь

положение дел достаточно противоречивое. На фоне мировых кризисов и

внутренних проблем распространение концепта «демократического транзита»

в странах СНГ все больше сталкивалось с новыми вызовами и угрозами.
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Вследствие этого сегодня на постсоветском пространстве наблюдаются

противоречивые процессы, различные тенденции общественно-политического

развития, которые требуют тщательного научного анализа.

В данном контексте особого внимания заслуживает транзит

политической власти в Республике Казахстан, который с учетом событий

последних нескольких лет (добровольное отречение от власти первым

президентом в 2019 году, попытка государственного переворота 2022 года,

конституционные реформы, путь на построение «Справедливого Казахстана»)

в научно-экспертном сообществе приобрел особо противоречивые

концептуализации.

Добровольное отрешение от политической власти действующего

президента в Казахстане, создало прецедент в политической науке в

центральноазиатском пространстве и заслуживает углубленного анализа

политического транзита как естественной эмпирической базы для апробации в

области политических трансформаций и представляет академический интерес

с целью прогнозирования дальнейшего развития политических режимов

Центральной Азии и постсоветском пространстве в целом (в свете изменений

в Конституцию Узбекистана, прошедших выборов в Туркменистане, и

накануне очередных электоральных циклов в Таджикистане и других странах).

Рассматривая концепцию неопатримониализма по оригинальной идее

Ш. Эйзенштадта [151] как сбалансированного взаимодействия формальных и

неформальных институтов, ученые с начала 2000-х годов наряду с другими

постсоветскими республиками начали относить Казахстан к странам с

неопатримониальным режимом [69].

Сегодня можно с уверенностью утверждать, что политический транзит

в республике соткан из противоречий и парадоксов. Трансформация

политического режима с первых ее шагов представляла собой реализацию ряда

сверхсложных геополитических, политических, экономических и культурных

проектов. Она сочеталась с модернизационными всплесками, которые время

от времени сопровождались попытками их перевода на постоянную,
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системную основу. Кроме того, переходные процессы характеризовались

борьбой разных социально-политических сил за реализацию сценариев,

отвечающих их интересам и определенному институциональному развитию.

С учетом вышеизложенного изучение институтов политического

транзита власти в Казахстане является крайне интересной и

малоисследованной темой в современной политической науке. Вместе с

феноменом самих институтов политического транзита, осознанием их роли и

результатов работы, большую ценность представляет анализ факторов,

влекущих их создание и определенную траекторию функционирования. Также

парадоксы демократизации в Казахстане актуализируют исследование данной

проблематики и в ретроспективном ключе, поскольку многие нынешние

трудности имеют генетическую связь с первичными проблемами

политических трансформаций центральноазиатской постсоветской

республики. В свете неудавшегося государственного переворота и

драматических событий января 2022 года обозначенные вопросы вызывают не

только академический интерес, но и оказывают непосредственное влияние на

политическую практику в Казахстане.

Изучение политических трансформаций в Казахстане представляет

дополнительный интерес в связи с кризисом международных отношений и

возникновением новых факторов влияния на геополитику и геоэкономику

в регионе. Россия, Китай, США, «тюркский мир» и Европейский союз как

ключевые международные акторы рассматривают Казахстан исключительно

важным участником на постсоветском пространстве.

Степень разработанности темы исследования. Исходя из понятия

«режима» Г. О’Доннелла и Ф. Шмиттера [203] и предложенного

А.И. Соловьевым определения «политического режима» [6], взяв за основу

анализ политических трансформаций с позиции неопатримониального

подхода классических работ М. Вебера [21], трудов Ш. Эйзенштадта [151],

С. Декало [141], Р. Дикса [146], Г. Рота [211], Р. Теобальда [82], М. Брэттона,

Н. Ван де Вале [123], режимных трансформаций на постсоветском
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пространстве Л. Вэя [225], В. Гельмана [1; 28; 29], П. Джонс-Луонга [193],

А. Ильхамова [174], К. Коллинза [134], А. Куртова [47], А. Кынева [48],

Б. Макаренко [53], А. Маркарова [55], К. Мацузато [197], М. Олкотта [4],

Э. Уилсона [227], А. Фисуна [91; 86], С. Фиша [159], Д. Фурмана [8], Ю. Хаски

[172], Г. Хейла [87], Д. Норта [202], Б. Мадьяра и Б. Мадловича [3], автор

считает возможным использовать предложенную теоретическую концепцию

неопатримониальных режимов в своем исследовании.

Трансформация политических режимов является одним из

доминирующих направлений в сравнительной политологии. Этим процессам

на постсоветском пространстве посвящено достаточно много работ как

отечественных, так и зарубежных авторов, из числа которых следует выделить

С.А. Притчина [77], В.И. Сальникова, Е.В. Котова [79], И.А. Максимцева,

Н.М. Межевича, Н.П. Сироту [54], Т. Колтона [135], Э. Рохо-Лабайена,

А.Р. Диаса [210].

Осмысление неопатримониальных систем и причин их возникновения

прослеживается в работах А. Жолдошова [94], З.Р. Битиевой,

Е.В. Афанасьевой, А.С. Ярошенко [20], Т. Деммельхубера [143].

Особенности формирования новых и специфические черты

функционирования традиционных институтов в условиях трансформации

политической системы общества описываются Д.И. Березюком,

А.А. Кляшториным [18], Д.Э. Летняковым [49; 50], В.Н. Вьюновым [24],

В.П. Зубковым [2], А.П. Тулсирамом [155], А. Авакьяном [11], Д. Асемоглу

и Д. Робинсоном [110], С. Энгин-Демиром [142], Б. Мадьяром

и Б. Мадловичем [3].

Отличительные черты клиентелизма в Казахстане, а также других

неформальных институтов, причины по которым коррупция и непотизм

вытесняют конституционализм и верховенство права в стране раскрывают в

своих публикациях А.Н. Оставная, Е.В. Масленкова, А.Х. Рахмонов,

Д.А. Жампеисов, Е.А. Бородулина [75], М.О. Дмитриева, З.В. Давыдов [33],

Д.И. Березюк, А.А. Кляшторин [18].
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Отдавая должное предыдущим фундаментальным исследованиям

эволюции политической власти в непатримониальных режимах, следует

отметить, что в этой тематической области все еще остается много вопросов и

дебатов, как теоретических, так и практических, связанных с особенностями

демократизации в отдельных странах, в частности, в Казахстане.

Так, в более углубленном анализе нуждаются межэлитные отношения,

являющиеся характерной чертой неопатримониальных режимов, а также

типология моделей перехода транзитных обществ в рамках классических

концепций. Кроме того, изучение только структур или ключевых акторов без

учета институциональной основы гибридных режимов не дает однозначного

ответа на вопрос об их шансах осуществить демократический переход.

Отдельного внимания заслуживают причины и механизмы активации

политического транзита в Казахстане, а также факторы, способствующие

созданию институтов политического транзита. В четкой формализации и

уточнении нуждаются международные факторы влияния на

трансформационные процессы в Республике Казахстан. Достаточно

фрагментарно и несистемно представлены в современной литературе

политико-культурные аспекты трансформационных процессов в разрезе

ценностных ориентаций и участия в политической жизни страны граждан

Казахстана.

Объект исследования – транзит политической власти в

неопатримониальных режимах Центральной Азии.

Предмет исследования – транзит политической системы в Республике

Казахстан через призму взаимодействия формальных и неформальных

институтов, в частности, клиентелизма, непотизма и неформальных

соглашений элит.

Цель исследования – выявление специфики политического транзита в

Республике Казахстан в условиях неопатримониального режима.

В соответствии с целью исследования в работе необходимо решить

следующие задачи:
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1) определить понятие неопатримониализма как категории

политической науки;

2) изучить современные классификации неопатримониальных

режимов;

3) определить факторы устойчивости неопатримониализма на основе

анализа политических режимов стран Центральной Азии; обосновать

применимость категории неопатримониализма как категории политической

науки к политическим процессам в Казахстане;

4) выявить сущность и особенности инкумбента как основного фактора

устойчивости неопатримониализма в Казахстане;

5) обосновать применимость категории транзита политического

режима в Казахстане,

6) выявить структурные и процедурные факторы динамики и

механизма завершения политического транзита, предложить пути преодоления

институциональных ловушек.

Область исследования диссертации соответствует

п. 3. «Политическая власть: природа, сущность и функции, легитимность.

Властный процесс и политические институты»; п. 6. «Политическая система и

политические режимы: структура, функции, типы и разновидности»;

п. 17. «Политические изменения и развитие. Политические реформы и

революции» Паспорта научной специальности 5.5.2. Политические институты,

процессы, технологии (политические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую базу

многоаспектного анализа исследования составляет комплекс подходов, в

частности, транзит политической власти в Казахстане является синтезом

нескольких компонентов:

– процедурные теории, включающие в себя концепт

неопатримониализма. Данный концепт использовался для выяснения природы

режимов в Центральноазиатских странах. Такая теоретическая парадигма

позволяет выявить динамику режима и факторы его устойчивости. Одно из
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важнейших условий политической стабильности связано с формированием

патронажных сетей политических лидеров в постсоветской политической

реальности;

– неоинституциональный подход в исторической версии – в качестве

общей методологии и выявления особенностей общественно-политического

развития страны. Преимущество данного подхода заключается в том, что он

позволяет включить в анализ не только формальные правовые нормы,

регулирующие поведение политических акторов, но и неформальные аспекты

политики, играющие важную роль в неоптримониальных условиях;

– транзитологический – в качестве теоретической составляющей

Транзитология фокусируется на интерпретации «траектории» трансформации

так называемых «переходных обществ», что позволяет инструментально

оценить текущий демократический уровень политической системы;

– методы компаративистского анализа политики используются для

межгосударственного анализа кейсов и предполагают применение методов

контент-анализа и ивент-анализа.

– нормативно-ценностный, сравнительно-политологический,

системный и сравнительный методы исследования.

Источниковая и эмпирическая база исследования представлена

несколькими группами источников.

К первой группе источников относятся нормативные правовые акты

Республики Казахстан. На основе этих источников исследуется правовая среда

и проводится анализ процедурных механизмов институциональной

трансформации в переходный период Республики Казахстан.

Вторая группа источников используется для получения

документальных материалов и официальной деятельности Президента

Казахстана. В группу входят сайты политических партий и организаций,

официальный сайт Президента Республики Казахстан с публикациями

посланий, выступлений и мероприятий Главы государства.

К третьей группе относятся источники информации, содержащие
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информацию об электоральной статистике, статистические данные, а также

различные базы данных и индикаторы (отечественные и зарубежные), которые

раскрывают характеристики режима и динамику режимных форм в изучаемых

случаях.

Научная новизна исследования заключается в следующем: с позиции

концепции неопатримониализма выявлены структурные и процедурные

факторы динамики трансформации политического режима

в условиях политического транзита, а также предложены пути

решения проблемы преодоления институциональных ловушек в ходе

реформирования политической системы на примере Республики Казахстан.

А именно:

а) определены факторы устойчивости неопатримониализма на основе

анализа политических режимов стран Центральной Азии;

б) установлены сущность и особенности инкумбента как основного

фактора устойчивости неопатримониализма в Казахстане;

в) с позиции концепции неопатримониализма выявлены структурные и

процедурные факторы динамики трансформации политического режима в

современном Казахстане;

г) определены перспективы общественно-политического развития

страны в период, который еще мало изучен в современной

российской и зарубежной историографии, а также предложены пути решения

проблемы преодоления институциональных ловушек в ходе

реформирования политической системы Республики Казахстан.

Положения, выносимые на защиту:

а) Неопатримониальные режимы обладают следующими ключевыми

признаками: 1) концентрация власти; 2) систематический клиентелизм;

3) партикуляристское использование государственных ресурсов.

В соответствии с этими признаками типология неопатримониальных режимов

включает персонализированный и олигархический неопатримониализм,

а также системы с высокой, средней и низкой степенью патримониализации
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(С. 36-56);

б) детерминантами успешности и устойчивости инкумбента в

Казахстане (С. 83-104) являются: авторитет, то есть вера народа в

легитимность режима и в свой моральный долг подчиняться ему; человеческие

ресурсы – количественный и качественный состав лиц и групп, которые

подчиняются, сотрудничают или помогают правителю; знания и навыки,

необходимые режиму для реализации своей программы и обеспечения

сотрудничества с этими лицами и группами; нематериальные факторы,

психологические и идеологические, которые помогают манипулировать

людьми; финансовая база в объеме, достаточном для того, чтобы правители

контролировали стратегические предприятия, природные ресурсы и

экономическую систему государства в целом;

в) траектория развития политического режима в Казахстане, являясь

комбинацией политического, экономического и социологического аспектов,

показывает динамику перехода от неопатримониального режима к

демократическому (С. 126). Критерием данного изменения являются

выявленные процедурные и структурные факторы динамики трансформации

(С. 112–128);

г) движущим механизмом завершения политического транзита в

Казахстане является выстраиваемая система общественно-политических и

экономических отношений, главная задача которой заключается в

формировании новой «политической матрицы», базирующейся на

демократических принципах правления (С. 128-143), что позволит стране

избежать институциональные ловушки в ходе реформирования политической

системы Республики Казахстан (С. 143-152).

Основными элементами механизма являются: формирование нового

политического класса в стране; укрепление солидаристской основы общества;

институционализация партийной системы и ее внутренняя демократизация;

преодоление патернального инфантилизма и развитие политической культуры
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населения; деолигархизация политической системы.

Устранение, как и разблокирование институционального кризиса в

стране в процессе построения «нового-Справедливого Казахстана» возможно

благодаря институциональным реформам, основанным на предвидении и

моделировании поведения экономических агентов, формировании новых элит

и введения практик надлежащего управления на всех уровнях.

Теоретическая значимость работы. Комплексный характер работы

расширяет возможности целостного понимания и многоаспектного изучения

трансформационных процессов в казахстанском обществе с позиций

политических и социо-гуманитарных наук.

Выводы и авторские наработки могут быть полезны исследователям

политического режима и политических институтов Республики Казахстан, а

также других постсоветских республик в таких областях, как сравнительная

демократизация, страноведение, конституционное право, транзитология,

сравнительный политический анализ.

Практическая значимость работы. Выводы и положения,

приведенные в диссертации, могут использоваться в практике властных

институтов и правительства Казахстана для реформирования политической

системы страны в рамках ее модернизационного продвижения к демократии.

Полученные результаты исследования могут использоваться для

разработки авторских курсов «Посткоммунистические трансформации»,

«Социология политического конфликта», «Общая теория политики»,

читаемых для студентов специальности «Политология».

Отдельные положения и рекомендации могут найти свое применение в

практической деятельности негосударственных и общественных объединений,

связанной с вопросами политического реформирования.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Все результаты исследований, описанные в данной работе,

были получены автором самостоятельно. Результаты и основные положения

данной работы обладают подтвержденной степенью достоверности, а
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использованные методы научного исследования соответствуют целям и

задачам исследования, концепту неопатримониализма, положениям

транзитологических теорий, а также ранним результатам по исследуемой

проблематике. Специальная научная литература и законодательная база, а

также исходные статистические и справочные данные, связанные с транзитом

политической власти, были использованы при написании данной диссертации.

Основные теоретические и методологические положения, результаты и

выводы исследования обсуждались и получили положительную оценку на

следующих мероприятиях: на LXXIII Международной научной конференции

«Актуальные научные исследования в современном мире» (г. Переяслав,

Институт социальной трансформации совместно с Переяслав-Хмельницким

государственным педагогическим университетом, 26-27 мая 2021 года);

на IX Международной научно-практической конференции «Управленческие

науки в современном мире» (Москва, Финансовый университет, 9 ноября

2021 года); на VII Международном форуме Финансового университета

«Экономические бои без правил: рецепты победы» (Москва, Финансовый

университет, 22-23 ноября 2022 года).

Материалы диссертации используются в проектной деятельности

Общественного фонда «Центр поддержки «ISKER» (Республика Казахстан,

г. Алматы) при оказании услуг по проведению курсов повышения

квалификации государственных служащих и представителей СМИ.

Материалы исследования основные положения и выводы используются

Фондом и в практической работе по реализации основных идей в части

реализации программы модернизации общественного сознания молодежи.


[…]


населенном пункте

жилища для своих

работников

55

Введено субсидирование

аренды для социально

уязвимых слоев

населения. Выплата

охватывает 70 тыс.

нуждающихся в жилье и

позволяет

компенсировать

50% оплаты из

государственного

бюджета

56

Обеспечение

устойчивого развития

науки

Повышение качества

науки

За последние три года

финансирование науки

возросло на 62%
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57

Обеспечение

устойчивого развития

науки

Повышение качества

науки

Возвращение

государственного статуса

Национальной академии

наук

58

Учреждение гранта

«Тәуелсіздік ұрпақтары»

на реализацию проектов

по 5 направлениям: наука,

культура,

информационные

технологии, бизнес, медиа

59

Обеспечение

устойчивого развития

образования

Повышение качества

образования

Открытие в Казахстане

филиалов зарубежных

вузов

60

В 2 раза возросло

количество грантов;

планируется увеличение

количества грантов до

75 тысяч и выделение

10 тысяч целевых грантов

по техническим

специальностям для

поступающих из

густонаселенных

регионов

61

Обеспечение

устойчивого развития

образования

Повышение качества

образования

Гранты и премии

талантливым школьникам,

единовременные

денежные выплаты

победителям

международных олимпиад

62
Образовательные

льготы для служащих

Повышение мотивации к

военной службе

Бесплатное высшее

образование

отслужившим в армии;

более чем в 70

казахстанских ВУЗах,

участвующих в проекте по

повышению мотивации

срочной воинской

службы, начали обучение

свыше 600 граждан,

отслуживших

установленный срок

службы
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63

Увеличение числа квот

экстракорпорального

оплодотворения (ЭКО)

в 7 раз

Содействие в решении

обострившихся семейно-

демографических

проблем с помощью

вспомогательных

репродуктивных

технологий

Президентская программа

«Аңсаған сәби»

64

Повышение заработной

платы работников

бюджетной сферы.

Введение доплат за

условия труда

Социальная поддержка

работников бюджетной

сферы

Повысилась заработная

плата работников

бюджетной сферы в

сравнении с 2019 годом: в

сфере культуры и

искусства – от 35% до

50%, педагогам – на 25%

ежегодно в течение 4 лет,

социальным работникам –

от 15% до 60%

65
Повышение доходов

сельского населения

Программа «Ауыл

Аманаты»

В регионах

осуществляется

микрокредитование

сельского населения и

сельхозкооперативов

В 2023 году выделены

100 млрд тенге на

17 тысяч микрокредитов,

создание более 18 тысяч

новых рабочих мест на

селе

66
Корректировка системы

соцстрахования

Усиление системы

поддержки временно

нетрудоустроенных

граждан

Повышение до 45% от

среднемесячного дохода

выплаты по потере работы

67

Обеспечение по

трудоустройству

социально уязвимых

слоев населения

Защита социально

уязвимых групп

населения

Выдано более

9000 грантов

(до 400 МРП)

предпринимателям, в том

числе с особыми

потребностями

68

Создание единой

системы адресной

социальной помощи

Развитие социальной

сферы

Внедрение Цифровой

карты семьи и

Социального кошелька

69

Реформирование

модели социальной

поддержки

многодетных и

малообеспеченных

семей

Выплата ежемесячного

государственного пособия,

размер которого зависит

от количества детей и

отвязан от доходов семьи
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70

Увеличение

пенсионных

накоплений

поддержка молодого

поколения

казахстанцев

Введение обязательных

пенсионных взносов от

работодателей в размере 5%

71

Реформирование

модели социальной

поддержки семьям,

воспитывающим детей

с инвалидностью

Защита социально

уязвимых групп

населения

Введено единое пособие по

уходу и сопровождению лиц

с I группой инвалидности,

разделение детей с 7 лет по

группам инвалидности с

увеличением получаемых

пособий, одновременного

получения пособий по

инвалидности и по потере

кормильца, сохранение

очередности на жилье

семьям, воспитывающим

детей с инвалидностью

72
Обеспечение прав и

благополучия детей

меры по защите детей

от насилия,

профилактике суицида

Принят Комплексный план

по защите детей от насилия,

превенции суицида

73
Новый подход к

бизнесу

Создание пользы для

общества

Принятие нового закона о

«социальном

предпринимательстве»

74
Улучшение условий

ведения бизнеса

Упорядочение форм

госконтроля и надзора

в отношении субъектов

бизнеса

Принятие закона по

вопросам ведения бизнеса

75

Создание

общественного фонда

«Қазақстан халқына»

(Народу Казахстана)

Оказание адресной

помощи конкретным

людям, системной

помощи группам

населения Казахстана

Фонд финансирует свыше

40 благотворительных

программ и проектов на

общую 146,5 млрд тенге

76

Повышение статуса

Общественного Фонда

«Народу Казахстана»

Обретение статуса

«национального»

общественного фонда

Ежегодное перечисление не

менее 7% от чистого дохода

фонда «Самрук-Казына»

77

Возврат в Казахстан

активов, незаконно

выведенных из страны

Исключение

недобросовестной

деятельности

монополистов,

демонополизация

экономики страны

Указ Президента РК.

Возвращены в Казахстан

более 1 трлн тенге,

выявлено 344 объекта

движимого и недвижимого

имущества, в том числе

131 объект - за рубежом.

Получены данные о ценных

бумагах стоимостью

448 млрд тенге
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78
Программа «Нацфонд –

детям»

Получение нефтяной

ренты напрямую через

начисления на счета

физических лиц

С 1 февраля 2024 года

начали поступать выплаты с

50% от ежегодного

инвестиционного дохода

Национального фонда

отчисляются на

специальные

накопительные счета детей

до достижения ими 18 лет

без права досрочного

снятия

79

Строительство школ на

изъятые у

коррупционеров деньги

Открытие Фонда

поддержки

инфраструктуры

образования, который

составляют средства,

изъятые у

коррупционеров

Аккумулировано 151,9 млрд

тенге. Финансирование

строительства 62 школ на

76,7 тысячи ученических

мест на общую сумму

96,5 млрд тенге

80

Призыв об оказании

помощи всех

представителей

отечественного бизнеса

в результате паводков в

2024 году

Взращивание культуры

социальной

ответственности

бизнеса

Аккумулировано 10 млрд

тенге от юридических лиц и

фондов, 100 млн тенге - от

населения

81
Повышение заработных

плат учителей

Социальная поддержка

учителей, студентов

педагогического

направления учебы

В два раза увеличилась

заработная плата учителей,

повышены стипендии

82
Повышение стипендий

студентам ВУЗов

За 2020–2022 годы

увеличены стипендии

студентам вузов

с 26 186 тенге до

36 660 тенге; студентам

педагогических

специальностей –

с 42 000 тенге до

58 800 тенге; магистрам –

с 66 913 тенге

до 86 987 тенге;

докторантам –

со 150 000 тенге до

195 000 тенге

83
Старт программы

ArtSport

Подушевое

финансирование

спортивных секций и

творческих кружков

Дополнения в Закон «О

культуре и спорте». Дети в

возрасте от 4 до 17 лет

получили возможность

заниматься бесплатно,

количество детей,

посещающих кружки и

секции увеличилось до 70%
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84

Борьба с производством

и распространением

синтетических

наркотиков

Комплексный план по

борьбе с наркоманией и

наркобизнесом

Утвержден План по борьбе

с наркоманией на

2023–2025 годы;

за продажу наркотиков

детям – пожизненный срок

85
Борьба с финансовыми

пирамидами

Ужесточение

уголовного наказания в

области борьбы с

финансовыми

пирамидами

3а создание и рекламу

финансовых пирамид

ужесточена уголовная

ответственность

86

Повышение заработной

платы олимпийским

тренерам

Развитие

профессионального

спорта

Увеличены размеры

пожизненного

ежемесячного

материального обеспечения

спортсменам и тренерам,

подготовившим чемпионов

и призеров Олимпийских,

Паралимпийских,

Сурдолимпийских игр и

(или) чемпионов мира по

олимпийским видам спорта

с 24 МРП до 100 МРП

87
Развитие национальных

видов спорта
Развитие спорта

Законодательно закреплено

внедрение национальных

видов спорта в школах, ими

по стране занимаются около

500 тысяч человек

88
Материальная добавка

учителям физкультуры

Поддержка учителей

физического спорта

Введена 100%-ная доплата

учителям физической

культуры за ведение

внеурочных спортивных

занятий. Охвачены 26 тысяч

учителей физкультуры по

республике

89

Поддержка

молодежных инициатив

в сфере

предпринимательства

Развитие бизнеса для

молодежи

Увеличены гранты на

молодежные стартапы.

Размер грантов на бизнес

для молодежи увеличен с

200 МРП до 400 МРП –

около 1,2 млн тенге
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90

Вопросы развития

образования и

здравоохранения

Обеспечение

бесплатным питанием

школьников

Бесплатное питание в

школах и детсадах.

С 1 сентября 2023 года во

всех регионах 100% детей

из СУСН обеспечено

бесплатным питанием в

государственных

дошкольных организациях.

Также одноразовым

бесплатным питанием

охвачено 100% учащихся

1–4 классов

государственных

организаций образования

91

Стимулирование

молодёжного

предпринимательства

Поддержка

«молодежного»

предпринимательства.

Формирование новой

предпринимательской

инициативы

Льготное кредитование

молодых предпринимателей

под 2,5% годовых. Выдано

3 683 микрокредита (64%)

на общую сумму 16,4 млрд

тенге;

Концепция государственной

молодежной политики

92

Поднятие уровня

минимальной

заработной платы

Внедрение новой

методики определения

минимальной

заработной платы

Повышение зарплаты более

1,1 млн работников

бюджетной сферы (в

частности, 74 тыс. врачей –

в среднем на 30%;

600 тысяч педагогов и

учителей – на 25%,

173 тысяч; представителей

среднего медицинского

персонала – на 20% и

других категорий

работников бюджетных

организаций – на 20%)

93
Поддержка

пенсионеров

Перезагрузка

пенсионной системы

Планка пенсионного

возраста для женщин до

2028 года зафиксирована на

уровне 61 года

Увеличена совокупная

пенсия в среднем на 27%

94

Уменьшение квоты на

привлечение

иностранной рабочей

силы

Защита внутреннего

рынка труда

Квота на 2023 год

установлена на уровне

22,2 тысяч единиц. По

сравнению с 2022 годом она

сократилась на 21,5%
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95

Материальные выплаты

населению в период

пандемии

Поддержка МСБ,

социально не

защищенных слоев

общества

В период ЧП в 2020 году

субъектам МСБ

предоставлялась отсрочка

платежей по займам и

микрокредитам.

Предоставлена отсрочка

41,5% заемщиков-субъектов

МСБ. Сумма отсроченных

выплат по кредитам

составила 164,8 млрд тенге

96

Материальные выплаты

населению в период

пандемии

Поддержка МСБ,

социально не

защищенных слоев

общества

Выделено 6 трлн тенге на

поддержку населения во

время пандемии. Среди них

выплата 42 500 тенге,

надбавки и выплаты

медикам

97

Решение жилищных

вопросов

Программа «Нұрлы

жер»

Выдано свыше 20 тысяч

льготных займов на общую

сумму около 230 млрд тенге

98
Реализация пилотного

проекта «5-10-20»

Выделены средства в сумме

180 млрд тенге для

строительства и

приобретения

15 214 квартир

99
Поддержка малого и

среднего бизнеса
Развитие бизнеса

Введение моратория на

проверки микро- и малого

бизнеса

100
Развитие сервисов

портала e-gov.kz
Цифровизация госуслуг

Доступность 20 личных

документов граждан в

цифровом виде на е-gov и

других сервисах, в том

числе через вывод на

популярные внешние

платформы с соблюдением

мер по защите

персональных данных.

Сокращено количество

бумажных документов

Источник: составлено автором по материалам [96; 104; 105; 108].