отзыв
на диссертацию на соискание учёной степени кандидата

наук Окумбекова Рината по теме:
«Транзит политической власти в неопатримониальных

режимах Центральной Азии (на примере Республики
Казахстан)»

доктора политических наук, доцента Расторгуева Сергея
Викторовича, включённого в списочный состав

диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.123 по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук

Окумбеков Ринат представил диссертацию на тему: «Транзит

политической власти в неопатримониальных режимах Центральной Азии

(на примере Республики Казахстан)» на соискание учёной степени кандидата

политических наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 5.5.2 Политические институты, процессы, технологии

(политические науки).

Представленная диссертация соответствует Паспорту научной

специальности 5.5.2 Политические институты, процессы, технологии

(политические науки): п. 3. «Политическая власть: природа, сущность и

функции, легитимность. Властный процесс и политические институты»; п. 6.

«Политическая система и политические режимы: структура, функции, типы и

разновидности»; п. 17. «Политические изменения и развитие. Политические

реформы и революции»

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Характеризуя содержание и выводы диссертации, считаю

необходимым особо отметить, что:

1) Соискатель Ринат Окумбеков предложил решение значимой для

науки задачи - выявил и подробно охарактеризовал факторы

динамики трансформации политического режима

неопатримониального типа в условиях транзита власти
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2) Соискатель Ринат Окумбеков ввёл в научный оборот новые

теоретические результаты:

- обоснованы ключевые признаки неопатримониальных режимов: 1)

концентрация власти; 2) систематический клиентелизм; 3) партикуляристское

использование государственных ресурсов. На основе данных ключевых

признаков предложена оригинальная авторская типологизация -

персонализированный и олигархический неопатримониализм, системы с

низкой, средней, высокой степенью патримониализации;

обоснованы характеристики инкумбентов, обеспечивавших

стабильность неопатримониальных режимов. Инкумбенты обладают

совокупностью следующих ресурсов: авторитет как основа легитимности;

человеческие ресурсы - группы поддержки и лояльные клиенты;

специфические знания и навыки управления; финансовая база,

позволяющая контролировать экономическую систему. В качестве

отдельного ресурса выделяются идеологические и психологические аспекты

политической культуры населения, которые используются инкумбентами

для реализации своей власти.

3) Соискатель Ринат Окумбеков представил следующие новые

результаты, имеющие очевидное практическое значение:

- автор обосновал составные части механизма политического транзита

в Республике Казахстан: формирование нового политического класса в

стране; укрепление солидаристской основы общества; институционализация

партийной системы и ее внутренняя демократизация; преодоление

патернального инфантилизма и развитие политической культуры населения;

деолигархизация политической системы;

- автор предложил ряд политико-административных мер по

преодолению институциональных ловушек, которые потенциально могут

воспрепятствовать процессам политического, экономического и

социального реформирования общества в соответствии с выбранным
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автором диссертации нормативно-ценностным подходом.

Необходимо отметить практическую значимость диссертации Рината

Окумбекова, которая отражает специфику политических процессов в одном из

государств СНГ, взаимоотношения с которым имеют приоритетное значение

для Российской Федерации.

Результаты исследования используются в проектной деятельности

Общественного фонда «Центр поддержки «ISKER» (Республика Казахстан, г.

Алматы) при оказании услуг по проведению курсов повышения квалификации

государственных служащих и представителей СМИ. Материалы исследования,

основные положения и выводы используются Фондом и в практической работе

в части реализации программы модернизации общественного сознания

молодежи. В работе Фонда используется описанная в исследовании

трансформация политической системы Республики Казахстан через призму

взаимодействия формальных и неформальных институтов и сценарии

возможных перспектив политической модернизации, комплексный анализ

политических преобразований в Республике Казахстан и эволюции модели

общественно-политического развития страны в условиях неопатримониализма;

- в учебном процессе Кафедры политологии Факультета социальных наук

и массовых коммуникаций Финансового университета (преподавание учебных

дисциплин «Политология», «Особенности политических систем стран

Востока», «Основы государственного устройства и принятия политических

решений»).

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Диссертация и автореферат диссертации Р. Окумбекова содержат

необходимую информацию о личном вкладе соискателя, который выразился

в определении цели и постановке задач исследования, написании статей и

тезисов докладов по теме диссертации, разработке дизайна и непосредственном

проведении эмпирического исследования.
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Отмечая глубокую погруженность диссертанта в предмет исследования

представляется необходимым указать на ряд недостатков.

Во-первых, автор называет факторами трансформационных процессов

перечисленные в таблице А инициативы президента К.-Ж. Токаева, которые

представляют собой не факторы (причины), а практики или акты. При этом сама

по себе концепция демократического транзита в научном дискурсе фактически

замещена концепциями гибридных режимов и цивилизационного подхода;

Во-вторых, из исследования непонятно, какие элитные группы и по каким

причинам поддерживают демократический транзит и хотят уйти от

неопатримониальных практик;

В-третьих, у автора достаточно спорное определение институциональных

ловушек как неэффективных институций, которые плохо влияют на субъекта

экономической деятельности. Перечисленные автором институциональные

ловушки: сложность выделение бюджетных средств, коррупция, бюрократия

вряд ли могут характеризоваться в таком узком смысле;

В-четвертых, автор злоупотребляет нормативно-ценностным подходом в

части преодоления институциональных ловушек, указывая, что должно быть

сделано в реформировании институтов. Такой подход представляется

недостаточно обоснованным и в значительной степени строится на общих

рекомендациях: «внедрять демократические ценности сверху», «бороться с

коррупцией в судах», «бороться с олигархами» и т.д.

В-пятых, отдельные рекомендации преодоления институциональных

ловушек носят весьма общий, неясный характер. В частности рекомендация

поменять культурные установки и пересмотреть правила формирования

структуры организаций и связей между ними (?).

Указанные замечания требуют обоснованного пояснения в процессе

защиты. Вместе с тем они не перечеркивают других положительных

характеристик работы.

Диссертация Р. Окумбекова в целом соответствует необходимым

критериям научного исследования и предъявляемым требованиям.

Диссертационная работа основывается на политологических подходах и

концепциях, которые позволяют автору проанализировать эмпирический

материал и сформулировать выводы.

Все материалы, заимствованные Окумбековым Ринатом из чужих работ,

оформлены корректно с указанием источника заимствования.

Научные результаты диссертации Р. Окумбекова опубликованы в 8

публикациях общим объемом 4,48 п.л. (авторский объем 4,23 п.л.), в том числе

4 работы общим объемом 2,58 п.л. (авторский объем 2,33 п.л.) опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России.

Ринат Окумбеков продемонстрировал необходимые научные и

исследовательские компетенции в рамках научной специальности 5.5.2

Политические институты, процессы, технологии (политические науки).

Ринат Окумбеков проявил себя как целеустремленный исследователь,

стремящийся изучить современные политические процессы в Республике

Казахстан и осмыслить их в рамках классических концепций политической

науки, способный применять в процессе работы общенаучные и специальные

методы для решения поставленных задач.

Считаю, что представленная соискателем Рината Окумбекова

диссертация на тему «Транзит политической власти в неопатримониальных

режимах Центральной Азии (на примере Республики Казахстан)» на соискание

учёной степени кандидата политических наук:

1. Соответствует заявленной научной специальности 5.5.2

Политические институты, процессы, технологии (политические науки) и может

быть допущена к защите.

2. Соответствует установленным ̂ критериям и требованиям.

9
Расторгуев Сергей Викторович, ,

доктор политических наук, доцент
о л п Г П Л i n

26.09.2024
научн i T e T a

хова